— 1 —

广东省翁源县人民政府办公室

关于印发《关于积极应对新冠肺炎疫情进一步

帮扶服务业小微企业和个体工商户缓解房屋

租金压力的实施细则》的通知

翁源经济开发区管委会，粤台农业合作试验区翁源核心区管委会，

青云山省级自然保护区管理处，各镇政府，县政府各部门，各直

属机构：

经县人民政府同意，现将《关于积极应对新冠肺炎疫情进一

步帮扶服务业小微企业和个体工商户缓解房屋租金压力的实施细

则》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

翁源县人民政府办公室

2020 年 8月 28 日

— 2 —

关于积极应对新冠肺炎疫情进一步帮扶服务业

小微企业和个体工商户缓解房屋

租金压力的实施细则

为全面贯彻落实国家发展改革委、住房和城乡建设部等八部

委联合印发的《关于应对新冠肺炎疫情进一步帮扶服务业小微企

业和个体工商户缓解房屋租金压力的指导意见》（发改投资规

〔2020〕734 号），切实帮助服务业小微企业和个体工商户渡过

难关，缓解房屋租金压力，结合我县实际，制定以下实施细则：

一、严格落实房屋租金减免政策

（一）降低企业租金成本。对受疫情影响的承租县级国有资

产经营性物业（住房类除外）、标准厂房的小微企业和个体工商

户，免除上半年 3 个月房屋租金。对上半年实际租赁超过 3 个月

且仍然在租的，上半年实际减免金额不足 3 个月房屋租金的，在

下半年进行补足或顺延；对已享受执行“一免两减半”政策的服

务业小微企业和个体工商户，可在下半年租期中予以补足。对存

在资金支付困难的服务业小微企业和个体工商户，可延期至疫情

解除后 3 个月内收取租金，期间不加收滞纳金，具体收取期限由

双方协商确定。（责任单位：县财政局、县公共资产管理中心、

县住建管理局，开发区管委会、各镇政府）

（二）鼓励非国有房屋出租人在双方平等协商的基础上，对

服务业小微企业及个体工商户减免或延期收取房屋租金。（责任

— 3 —

单位：县市场监管局、各镇政府、县住建管理局）

（三）统筹各类财政资金，根据我县实际情况对承租非国有

房屋的服务业小微企业和个体工商户给予适当帮扶。（责任单位：

县财政局、县公共资产管理中心、县住建管理局，开发区管委会、

各镇政府）

（四）对服务业小微企业和个体工商户减免租金的出租人，

按减免租金月份数给予减免租金所对应房产当年应纳的房产税和

城镇土地使用税困难减免。落实好增值税小规模纳税人税收优惠

政策。（责任单位：县税务局）

二、加强中小企业金融支持

（五）加强贷款贴息支持。对受疫情影响较大的工业企业、

畜禽水产养殖企业、休闲农业企业，在韶府〔2020〕2 号文执行

有效期内，通过金融机构融资（新增贷款及续贷）和通过地方法

人银行运用人民银行专用额度再贷款资金发放的中小微企业，给

予不超过基准利率50%的贷款贴息，每家企业最高不超过20万元。

补贴资金由企业申请，由主管部门严格按照实施细则对贷款贴息

对象资格和贴息贷款金额进行审核后，向财政申请支付。（责任

单位：县财政局、县工信局、县农业农村局、县人民银行，各镇

政府）

（六）缓解企业流动资金压力。缓解企业流动资金压力。对

2020 年 6月 1日至 12 月 31 日期间到期的普惠小微贷款（包括单

户授信 1000 万元及以下的小微企业贷款、个体工商户和小微企业

— 4 —

主经营性贷款，下同），按照“应延尽延”要求，实施阶段性延

期还本付息，贷款还本付息日期最长可延至 2021 年 3 月 31 日，

免收罚息。对 2020 年底前到期的其他中小微企业贷款和大型国际

产业链企业（外贸企业）等有特殊困难企业的贷款，可由企业与

银行业金融机构自主协商延期还本付息。对于上述临时性延期还

本付息的贷款，各银行机构应坚持实质性风险判断，不因疫情因

素下调贷款风险分类，不影响企业征信记录。各银行机构对有发

展前景，但受疫情影响较大而暂时受困的中小微企业，运用无还

本续贷等措施进行支持。各银行机构要努力提高中小微企业首贷

率、信用贷款占比、无还本续贷占比，增加制造业中小企业中长

期贷款投放，确保 2020 年对中小微企业信贷余额不低于 2019 年

同期余额。（责任单位：县人民银行）

（七）降低中小企业贷款利率。落实下调支农、支小再贷款

利率 0.25 个百分点，其中 1 年期利率下调至 2.5%的政策。鼓励

金融机构申请运用人民银行再贷款资金，支持疫情防控和企业复

工复产。鼓励银行机构压降融资成本，通过实行贷款市场报价利

率、内部资金转移定价优惠、减免手续费等方式，确保 2020 年中

小微企业融资成本不高于 2019 年同期融资成本。（责任单位：县

人民银行、县金融办、县工信局、县财政局）

（八）优化金融服务。加强信用信息整合，推动政府部门信

息共享，通过粤信融平台系统采集企业税务、用水、用电、燃气、

公积金、社保等反映企业经营状况及发放企业贷款需要的关键数

— 5 —

据，促进政务信息在金融领域深度应用。组织金融机构通过走访、

线上顾问、远程服务等形式，加强中小企业融资需求对接，及时

了解企业受疫情影响情况及融资需求，实现企业需求与金融供给

的精准匹配。对受疫情影响的中小企业，建立金融服务“绿色通

道”，简化授信申请材料，压缩授信审批时间，提供优质高效综

合金融服务。（责任单位：县金融办、县人民银行）

三、强化中小企业服务保障

（九）及时解决服务业小微企业和个体工商户复工诉求。发

挥“粤商通”APP 搭建中小企业诉求响应平台的作用，加强部门

联动与信息共享，协助企业解决防控物资保障、原材料供应、物

流运输等问题。指导中小企业做好复工复产期间的疫情防控工作，

确保企业在疫情防控达标前提下正常生产。（责任单位：县工信

局、县政务服务数据管理局，各镇政府）

（十）及时清理拖欠账款。持续推进清理拖欠民营企业中小

企业账款工作，加快清理政府部门、国有企业拖欠民营企业中小

企业账款，做到应清尽清，严禁新增拖欠民营企业中小企业账款。

对已与国有企业签订合同的中小企业，确因疫情影响无法按时履

行合同义务的，可适当延长合同履行期限，具体延长期限由双方

协商后重新确定。（责任单位：县工信局、县财政局、县公共资

产管理中心，各镇政府）

（十一）加强中小企业法律服务。对中小企业受疫情影响导

致不能履约或不能完全履约，带来经济、法律纠纷的，相关职能

— 6 —

部门组建专门的法律服务团队，为企业提供优质、高效法律服务。

（责任单位：县司法局、县工商联）